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	Tema mësimore: 

11.2 Syprina e paralelogramit.
	Situata e të nxënit: Kujtoni! Ç’quajmë paralelogram? Cilat janë vetitë e tij?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon formulën për njehsimin e syprinës së paralelogramit;
· Njëhson syprinën e paralelogramit.
	Fjalët kyçe: paralelogram, lartësi, bazë, syprinë.



	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

- Mësuesi paraqet situatën e të nxënit dhe kërkon që nxënësit të tregojnë ç’është paralelogrami dhe vetitë e tij.

- Mësuesi mund të vizatojë një paralelogram në tabelë dhe nxënësit të diskutojnë rreth tij.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim shtron pyetjen si mund të gjejmë syprinën e një paralelogrami? Nxit nxënësit të diskutojnë dhe me ndihmën e mësuesit të konkludojnë formulën e syprinës së paralelogramit. Pas këtij diskutimi nxënësit punojnë ushtrimet 1b), 2b), c), 4. Ushtrimi 5 është i rëndësishëm të diskutohet në klasë.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur.)

Nxënësit prezantojnë në tabele punën e kryer.

	Vlerësimi : Nxënësit vlerësohen për mënyrën si shfrytëzojnë faktet e mësuara. Vlerësohet kreativiteti dhe origjinaliteti më të cilin ata punojnë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Materiali përgjegjës në fletoren e punës.
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